Me scrive etiam prefato oratore che signore Ioanne Trivulcio era morto la dominica precedente. El tutto ho voluto scrivere a vostra excellentia per mio debito, et a lei mi raccomando. Ferrarie, .xxiii. dicembre 1518.

Di vostra illustrissima signoria
sorella et servitrice Lucretia duchessa
de Ferrara et cetera

(a) *suo* cancellato nel testo.

(b) Lacuna pari a circa 10 lettere dovuta a sbiadimento dell'inchiostro per umidità.

{691}

Ferrara, 27 dicembre 1518, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 4, c. 56

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Per lettere de .xii. et .xv. da la corte per l'oratore nostro, sum advisata como ali .x. questo il re in maestà regia dete audientia ali oratori inglesi, quali comparsero molto pomposamente. Et ali .xiii. in la chiesa di Nostra Dame, cantata la messa per il cardinale Boisi¹, il re iurò li capitoli dela lianza et parenta', et se mandò a tore la possessione de Tornai. Quello

dì il signore duca in loco honorevole compare cum una robba de panno d'oro vizo fodrato de zebellini, et nel suo bonetto, in loco di medaglia, havea il suo bello et gran diamante, che per il scrivere di dicto oratore faceva uno bello mirare. Sua excellentia sta molto bene et si sente gagliarda, et spera essere di qualche dì de Carnevale a casa. A contento etiam dela excellentia vostra gli ne do adviso.

Lì se attendeva a fare giostre et bagordi, et feste et banchetti deli quali ni era gubernatore messer Galeaz Vesconte². Et ala excellentia vostra me ricomando, non havendo più oltra cosa digno di adviso. Bene valete. Ferrarie, .xxvii. decembris 1518.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissimae [...]
 marchio[nissae ...]
 cognatae [...]

1. Adrien Gouffier de Boisy (1479-1523), cardinale, vescovo di Coutances; Cardella, IV, 12-13.

2. Galeazzo Visconti, signore di Fontaneto d'Agogna, ambasciatore per Mantova alla corte di Francia, marito di Barbara della potente famiglia milanese Trivulzio. Le loro figlie il 22 dicembre hanno danzato durante le feste, alla corte di Parigi, in onore degli ambasciatori inglesi; Brown *et alii*, 485.

{692}

Ferrara, 31 dicembre 1518, a Tolomeo Spagnoli Gonzaga

ASMn Autografi, b. 4, c. 60

Magnifice eques amice noster carissime.

Cum la confidentia che ni pare di potere havere in vostra magnificenza, havendo le cose che gli dirà lo exhibitore presente molto a core per li respecti che quella potrà molto ben comprehendere, la pregamo a volerli credere come a noi medesima, et fare quella opera cum lo illustrissimo signore marchese che confidamo in lei, cum raccomandarni infinitamente a sua excellentia, che ce ne farà singulare piacere. Et salutando etiam la vostra magnifica consorte, ce gli offeremo di bon core. Ferrarie, ultima decembris 1518.